REQUERIMENTO Nº       / 2007

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que determine a construção de uma pista para ciclista e pedestre do começo da BR 188, após a ponte do Rio Preto Abdom da Silva Salgado até o Bairro Mamoeiro.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

                       Unaí, 5 de janeiro 2007; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR BETINHO MARTINS

PL

JUSTIFICATIVA:

A presente iniciativa visa solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine a construção de uma pista para ciclista e pedestre do começo da BR 188, após a ponte do Rio Preto Abdom da Silva Salgado até o Bairro Mamoeiro.
É de fundamental importância a construção de tal pista, pois é considerável grande o número de acidentes no local, haja vista o grande fluxo de pessoas que transitam pelo local, necessitando dessa forma de uma maior segurança ao trafegar pelo referido trecho. Visando também maior segurança para aquelas pessoas que no final da tarde ou começo do dia querem fazer suas atividades físicas com caminhada ou mesmo andar de bicicleta, tendo assim um lugar apropriado terá mais disposição para o início.
Com este intuito é que este vereador se empenha em favor dos bairros, buscando sempre a melhoria da qualidade de vida da população e incentivando a luta para o progresso social que é tão sonhado por todos.
            São pelas razões expostas, que este autor espera contar com a compreensão dos ilustres colegas Parlamentares, no sentido de votarem a favor da presente proposição.

O Subscritor